Radix valet contra venena imprimis frigida; Pugillus siquidem recentis radicis contusus atque e convenienti liquore propinatus, vim cujuscumque sere veneni per sudores & urinas exturbat. Cujus portentosum specimen Barbaros edidisse vidi, praesente Illustriss. Nassaviæ Principe, in Capitaneo, qui Fungos venenosos comedederat.

II—Secunda species fruticescens, caulis assurgit, per longa intervalla nodosis & teretibus. Foliis est saturate viridibus, splendentibus, & ad tactum instar membranaceæ charte in extremitate incurvatis, nervis & venis crassioribus conspicuis. Radice est tenui, filamentosa, quæ primo insipida, sed altius masticata, acrius urit palatum quam ipsum Pyretrum, cuius loco ad liberandum caput & dentes a pituita, adhibetur. Alii Empirici adversus urinæ suppressiones & venena a frigore nata, ea utuntur cum successu satis felici.

III—Tertia, Fruticis altitudinem adæquat, inque terris tantum solidis & pinguibus crescit. Foliis latioribus & minus acuminatis. In summitate pappis vel julis decoratur, quibus semen inhæret intense calidum & urens, Radice est tenui & luxuriante, in qua hujus plantæ dignitas potissimum consistit. Ad tertium gradum calida est & sicca, subtilium partium, Pyretrique vicem non raro supplet in praxi. Peculiariter denique vi venenis a frigore natis adversatur.

VI—Quarta: est frutex arborescens, caudice duro & nodoso, sature viridi, Lauri majore, cæterum non dissimili. Fructus sive Iuli potius, Piperis longissimi non qualitates, sed tantum formam æmulantur, & caudici adnascuntur, foliis magnis, linguae figuræ, acuminatis, nunc alternatis, nunc sibi & Julis oppositis. Radice est præcedentium *Jaborandi* efficacia, simili; folia pro balneis & fomentis contra affectus frigidos in usu existunt.

Ainda a paginas 312 torna Pison a fallar da sua primeira especie de Jaborandi, como a mais efficaz.

Diz o seguinte:

« In tractatu Simplicium quatuor species radicum *Jaborandi*,

earumque usum medicum, quem compertum habeo, exposui: hoc autem loco primam tantum speciem utpote efficacissimam & maxime usualem, atque obviam, tractandam suscepit, licet cæteræ quoque dignitatibus alexiteriis non destitutesint. Hæc itaque, non, ut cæteræ, fruticescens, ad duarum palmarum altitudinem erigitur; primo gustu aromaticæ & acris pyretri æmula, mox subtilissime sauces & pectus pervadit, adeoque contra malignos humores & flatus se exerit, ut venena, licet a multo tempore jam assumpta, a corde repellat versus superficiem corporis, serososque imprimis humores per sudores & urinas copiose ejiciat, unde spiritus vitales a tetris fuliginibus liberati refocillantur. Atqne hæc omnia cum feliciori successu instituuntur contra venena frigida, ut sunt Fungi, & succus ille venenatus radicis *Mandihocæ*, & si quæ sunt alia ejusdem farinæ venena supra enarrata. •